



Secretaria Municipal de Saúde

De: Amanda Superintendência de Obras e Projetos	Para: Francisca Secretaria Municipal de Saúde	Cl: 118/2021	Data: 20/09/2021
--	--	-----------------	---------------------

Assunto: Dúvida de licitação do Grupo Gerador – Empresa: Geraforte

Prezado,

- Qual potência do alternador devemos considerar? Tendo em vista que o motor solicitado é de 230Kva.

Resposta: Potência prime ou de trabalho igual a 230kVA.

- No edital consta que está inclusa a instalação do gerador de energia:
As obras civis e elétricas (canaletas para passagens dos cabos, fornecimento dos cabos de força entre o quadro geral QGBT ao gerador e a base de concreto) já estão prontas, se não, serão de responsabilidade do órgão realizá-la?

Resposta: Sim, as obras civis e elétricas são de responsabilidade da contratante.

- A empresa vencedora da licitação ficará responsável pelo: Start-up, treinamento e o fechamento de Cabos.

Resposta: Sim, todos os itens citados acima ficarão por conta da empresa vencedora.

Atenciosamente,

Amanda Carolina Lé de Almeida
Amanda Carolina Lé de Almeida

Superintendência de Obras e Projetos

